
2007-0341 2677 

Verordnung des EVD 
über Kontrollen im Rahmen  
des Artenschutz-Übereinkommens 
(Artenschutz-Kontrollverordnung) 

vom 16. Mai 2007 

 
Das Eidgenössische Volkswirtschaftsdepartement, 
gestützt auf die Artikel 1 Absatz 2, 8 Absatz 2 Buchstabe b und 30 Absatz 1 
der Artenschutzverordnung vom 18. April 20071 (ASchV), 
verordnet: 

Art. 1 Gegenstand 
(Art. 1 Abs. 2 ASchV) 

Diese Verordnung legt fest, welche Tiere, Pflanzen und daraus hergestellten 
Erzeugnisse kontrolliert werden. 

Art. 2 Anmeldung von Tieren, Pflanzen und Erzeugnissen 
(Art. 1 Abs. 2 und 22 ASchV) 

1 Die im Anhang aufgeführten Tiere, Pflanzen und Erzeugnisse müssen bei der Ein- 
und Ausfuhr bei der Zollstelle angemeldet werden. 
2 Davon ausgenommen sind Erzeugnisse nach Artikel 4 dieser Verordnung sowie 
nach Artikel 9 Absatz 1 ASchV. 

Art. 3 Befreiung registrierter Handelsbetriebe von der Bewilligungspflicht 
(Art. 8 Abs. 2 Bst. b ASchV) 

Handelsbetriebe, die nach Artikel 6 Absatz 3 Buchstabe a ASchV beim Bundesamt 
für Veterinärwesen registriert sind, sind bei der Einfuhr folgender Erzeugnisse von 
der Bewilligungspflicht befreit: 

a. Blut und Gewebeproben von Affen für medizinische Zwecke; 
b. Kaviarextrakt enthaltende Produkte; und 
c. Reptillederwaren. 

Art. 4 Reiseverkehr 
(Art. 9 Abs. 2 ASchV) 

1 Im Reiseverkehr sind für die folgenden Erzeugnisse in privatem Besitz mit den 
angegebenen Höchstmengen bei der Einreise keine Dokumente nach Artikel 7 
ASchV, keine Bewilligung nach Artikel 8 ASchV und keine Anmeldung nach 
Artikel 22 ASchV erforderlich: 

  

 SR 453.1 
1 SR 453; AS 2007 2661 



Artenschutz-Kontrollverordnung AS 2007 

2678 

a. Kaviar vom Stör (Acipenseriformes spp.): 250 Gramm; 
b. Regenhölzer (Trichocereus = Echinopsis spp., Eulychnia spp.): 3 Exemplare; 
c. Erzeugnisse von Krokodilarten des Anhangs II des Übereinkommens vom 

3. März 19732 über den internationalen Handel mit gefährdeten Arten freile-
bender Tiere und Pflanzen (CITES): 2 Exemplare; 

d. Gehäuse der Fechterschnecke (Queen conch, Strombus gigas): 3 Exemplare; 
e. Schalenpaare oder einzelne Schalen der Mördermuschel (Tridacnidae spp.): 

höchstens 3 Kilogramm. 
2 Die angegebenen Mengen gelten pro Tag und Person. 

Art. 5 Obligatorische Kontrolle bei der Einfuhr 
(Art. 29 Abs. 1 ASchV) 

1 Eine Dokumenten- und Identitätskontrolle sowie eine physische Kontrolle müssen 
in jedem Fall durchgeführt werden bei den Tieren und den Erzeugnissen tierischer 
Herkunft, die im Anhang aufgeführt sind. 
2 Davon ausgenommen sind: 

a. Erzeugnisse nach Artikel 4 dieser Verordnung und nach Artikel 9 Absatz 1 
ASchV; und 

b. Erzeugnisse nach Artikel 3 dieser Verordnung, sofern sie von Handels-
betrieben eingeführt werden, die nach Artikel 6 Absatz 3 Buchstabe a 
ASchV beim Bundesamt für Veterinärwesen registriert sind. 

Art. 6 Aufhebung bisherigen Rechts 
Die Kontrollverordnung vom 16. Juni 19753 im Rahmen des Artenschutz-
Übereinkommens wird aufgehoben. 

Art. 7 Inkrafttreten 
Diese Verordnung tritt am 1. Juli 2007 in Kraft. 

16. Mai 2007 Eidgenössisches Volkswirtschaftsdepartement:

 Doris Leuthard 
 

  

2 SR 0.453 
3 AS 1975 1072, 1982 948, 1987 2603, 1988 1540, 1996 2804, 2000 317, 2001 976 



Artenschutz-Kontrollverordnung AS 2007 

2679 

Anhang 
(Art. 2 Abs. 1 und 5 Abs. 1) 

Tiere, Pflanzen und Erzeugnisse, die bei der Ein- und Ausfuhr 
bei der Zollstelle angemeldet werden müssen 

A. Tiere und Erzeugnisse tierischer Herkunft 

Zolltarifnummer Warenbezeichnung 
   

a. Tiere  
ex 0101.9011 alle Wildesel 
 0106.1100 alle Primaten 
 0106.1200 Wale, Delfine und Tümmler (Cetacea) sowie Sirenen und 

Seekühe (Sirenia) 
ex 0106.1900 alle anderen nicht domestizierten Säugetiere, ausgenommen 

die Frettchen und alle nicht CITES4 unterstellten Nagetiere und 
gezüchtete Chinchillas 

ex 0106.2000 alle Reptilien, ausgenommen die Rotwangenschildkröten 
 0106.3100 alle Greifvögel 
ex 0106.3200 alle Papageienvögel, ausgenommen die Wellensittiche,  

Nymphensittiche, Rosenköpfchen 
ex 0106.3910–3990 alle Wildvögel, ausgenommen die Kanarienvögel 
ex 0106.9000 alle Amphibien, ausgenommen die Frösche zu Speisezwecken 

und die Krallenfrösche zu wissenschaftlichen Zwecken; 
die wirbellosen Tierarten aus den CITES-Anhängen 
(z.B. Kaiserskorpion, gewisse Vogelspinnen) 

ex 0301.1000 Blindbarbe (Caecobarbus geertsi), Knochenzüngler 
(Osteoglossidae), Napoleonfisch (Cheilinus undulatus) 

ex 0301.9910 alle Störarten (Acipenseriformes) sowie Arapaima gigas 
ex 0301.9980 Napoleonfisch (Cheilinus undulatus), Riesenhai 

(Cetorhinus maximus), Walhai (Rhinocodon typus),  
Weisser Hai (Carcharodon carcharias) 

ex 9508.1000/9000 Lebende Tiere für Zirkusse und Tierschauen; Tiere aus den 
CITES-Anhängen 

b. Lebensmittel tierischer Herkunft 
 0208.3000; 0210.9100 Fleisch von Primaten 
 0208.4000; 0210.9200 Fleisch von Walen, Delfinen, und Tümmlern (Cetacea) sowie 

von Sirenen und Seekühen (Sirenia) 
 0208.5000; 0210.9300 Fleisch von Reptilien 
ex 0208.9090; 0210.9990 Fleisch von CITES-Arten 
ex 0302.6500; 0303.7500 Fleisch vom Riesenhai (Cetorhinus maximus), Walhai  

(Rhincodon typus), Weissen Hai (Carcharodon carcharias) 
   

  

4 SR 0.453 



Artenschutz-Kontrollverordnung AS 2007 

2680 

Zolltarifnummer Warenbezeichnung 
   

ex 0302.6910; 0303.7910; 
0304.1920; 0304.2920 

Fleisch von allen Störarten (Acipenseriformes) und Arapaima 
gigas 

ex 0302.6980; 0303.7980 Fleisch vom Napoleonfisch (Cheilinus undulatus) 
ex 0304.1990; 0304.2990; 

0304.9990, 0305.3090 
Fleisch vom Napoleonfisch (Cheilinus undulatus), Riesenhai 
(Cetorhinus maximus), Walhai (Rhincodon typus) und vom 
Weissen Hai (Carcharodon carcharias) 

ex 0307.9100/9900 Fechterschnecken (Queen conch, Strombus gigas), Mörder-
muscheln (Tridacnidae); Blaue Korallen, Schwarze Korallen, 
Steinkorallen und verschiedene andere Korallenarten 

ex 0407.0090 Eier von Wildvögeln 
ex 1602.9089 Fleischkonserven von Fechterschnecken (Queen conch, 

Strombus gigas) und Krokodilen (Crocodylia spp.) 
ex 1604.3000 Kaviar von allen Störarten (Acipenseriformes) 
ex 1605.9000 Fechterschnecken (Queen conch, Strombus gigas) 
ex 2104.1000 Haifischflossen vom Riesenhai (Cetorhinus maximus), Walhai 

(Rhincodon typus) und Weissen Hai (Carcharodon carcharias)
ex 3304.3000; 3304.9900 Kaviarextrakt von allen Störarten (Acipenseriformes) 

enthaltende Produkte 

c. übrige Erzeugnisse tierischer Herkunft 
ex 0505.9090 Vogelbälge und andere Vogelteile, roh, ausgenommen von 

Hausgeflügel und afrikanischen Zuchtstraussen 
ex 0507.1000 Elfenbein, roh oder einfach bearbeitet, ausgenommen Mehl und 

Abfälle davon 
ex 0507.9000 Schildpatt, roh oder einfach bearbeitet, ausgenommen Schild-

pattabfälle; Hörner, Geweihe und Schnäbel geschützter Tiere 
ex 0508.0099 Blaue Korallen, Schwarze Korallen, Steinkorallen und  

verschiedene andere Korallenarten 
ex 0510.0000 graue Ambra, Zibet, Moschus, Bärengalle, Schlangengiftdrüsen 

von Brillenschlangen (Naja naja) 
ex 0511.9980 tote Blutegel, Samen geschützter Tiere (z.B. Elefantensamen, 

Nashornsamen) 
ex 1504.3010–3099 Fette und Öle von Walen 
ex 1521.9010–9020 Walrat (Spermaceti) 
ex 3001.9000 Schlangengift von CITES-Arten (z.B. von Brillenschlange Naja 

naja) 
ex 3001.2000 Gewebeproben von CITES-Arten 
ex 3002.1000; 3002.9000 Blut und Blutbestandteile von CITES-Arten 
ex 4101; 4104 rohe Felle, Häute und Leder von Wildrindern (Bovinae) und 

Wildpferden (Equidae) 
ex 4103.3000; 

4106.3100–3200; 
4113.2000 

Pekarileder und -häute 

 4103.2000; 4106.4000; 
4113.3000 

Reptilleder und -häute 

ex 4106.9100–9200 Elefanten-, Vogel- oder Lurchenleder 
ex 4113.9000 Elefanten-, Vogel- oder Lurchenleder 



Artenschutz-Kontrollverordnung AS 2007 

2681 

Zolltarifnummer Warenbezeichnung 
   

ex 4114.2000 Elefanten-, Pekari-, Vogel-, Reptil- oder Lurchenleder 
ex 4202.1100, 2100, 

3100, 9100 
Lederwaren aus Elefanten-, Pekari-, Vogel-, Reptil- oder 
Lurchenleder 

ex 4203.1000, 2900, 
3000, 4000 

Bekleidung und Bekleidungszubehör aus Elefanten-, Pekari-, 
Vogel-, Reptil- oder Lurchenleder 

ex 4301.6000–9000 Pelzfelle roh, ausgenommen solche von Lämmern, Ziegen, 
Zickeln, Kaninchen, Nerzen, Waschbären, Nutria, Bisam, 
Bibern, Rotfüchsen und Farmfüchsen 

ex 4302.1900–3000 Pelzfelle gegerbt oder zugerichtet, auch zusammengesetzt, 
ausgenommen solche von Schafen, Lämmern, Ziegen, Zickeln, 
Rindern, Kälbern, Pferden, Fohlen, Kaninchen, Nerzen, 
Waschbären, Nutria, Bisam, Bibern, Rotfüchsen oder Farm-
füchsen sowie europäischen Hirscharten 

ex 4303.1000 Bekleidung und Bekleidungszubehör aus Pelzfellen, 
ausgenommen solche aus Schaf-, Lamm-, Ziegen-, Zickel-, 
Kalb-, Fohlen-, Kaninchen-, Nerz-, Waschbär-, Nutria-, Bisam-, 
Biber-, Rotfuchs- oder Farmfuchsfellen sowie Fellen 
europäischer Hirscharten 

ex 4303.9000 Waren aus Pelzfellen (andere als Bekleidung und Bekleidungs-
zubehör), ausgenommen solche von Schafen, Lämmern, 
Ziegen, Zickeln, Kälbern, Fohlen, Kaninchen, Nerzen, Wasch-
bären, Nutria, Bisam, Rotfüchsen oder Farmfüchsen 

ex 5102.1900; 
5103.1000–2000; 
5105.3900; 5108–5109; 
5111.1100–1900; 
5112.1110–1990; 
5701.1000, 5702.3100, 
4100, 5000, 9100; 
5703.1000; 6005.9010; 
6006.1000; 6101.9010; 
6102.1000; 6103.1010, 
2910, 3100, 4100; 
6104.1910–2910, 3100, 
4100, 5100, 6100; 
6110.1900; 6111.9010; 
6114.9010; 6116.9100; 
6117.1090; 6201.1100, 
9100; 6202.1100, 9100; 
6203.1100, 2920, 3100, 
4100; 6204.1110, 1190, 
2110, 2190, 3110, 3190, 
4110, 4190, 5100, 6100; 
6205.9020; 6206.2010, 
2090; 6209.9020; 
6214.2000 

Wolle von Vikunja, Guanaco, Saiga Antilope oder  
Tibetantilope (Shahtoosh) 

ex 6403.1900–9993; 
6405.1000; 6406.1000; 
6504.0000; 
6506.9910–9990 

Schuhe und Hüte aus Elefanten-, Pekari-, Vogel-, Reptil- oder 
Lurchenleder; aus Pelzfellen 

ex 6602.0000 Spazierstöcke, Sitzstöcke, Peitschen oder ähnliche Waren aus 
oder in Verbindung mit Elfenbein oder Reptilleder 

   



Artenschutz-Kontrollverordnung AS 2007 

2682 

Zolltarifnummer Warenbezeichnung 
   

ex 6603.2000–9000 Teile, Ausstattungen und Zubehör für Waren der Nr. 6602 aus 
oder in Verbindung mit Elfenbein oder Reptilleder 

ex 6701.0000 Vogelbälge und andere Vogelteile, ausgenommen von Haus-
geflügel und afrikanischen Straussen 

ex 7101.1000 Perlen aus der Fechterschnecke (Queen conch, Strombus gigas)
ex 7113.1100–2000; 

7114.1110; 
7117.1100–9000 

Bijouterie und Juwelierwaren sowie Teile davon in Verbindung 
mit Blauen Korallen, Schwarzen Korallen, Steinkorallen und 
sowie verschiedenen anderen Korallenarten 

ex 8211; 8212.1000; 
8214.1000; 8215 

Besteck und Messerschmiedewaren in Verbindung mit Elfen-
bein oder Schildpatt 

ex 9003.1900–9000 Fassungen für Brillen oder für ähnliche Waren und Teile davon 
aus oder in Verbindung mit Schildpatt 

ex 9004.1000–9000 Brillen und ähnliche Waren aus oder in Verbindung mit Schild-
patt 

ex 9101; 9102; 9103; 
9105.2100–9900 

Uhrmacherwaren in Verbindung mit Schildpatt, Elfenbein, 
Reptilienleder 

ex 9113.1000, 2000 Uhrenarmbänder in Verbindung mit Blauen Korallen, 
Schwarzen Korallen, Steinkorallen sowie verschiedenen 
anderen Korallenarten 

ex 9113.9000 Uhrenarmbänder in Verbindung mit Elefanten-, Pekari-, 
Vogel-, Reptil- oder Lurchenleder, Blauen Korallen, Schwarzen 
Korallen, Steinkorallen sowie verschiedenen anderen Korallen-
arten 

ex 9201.1000–9000 Klaviaturen aus oder in Verbindung mit Elfenbein 
ex 9202.9000 Klangkörper gefertigt aus Gürteltier (Armadillo) oder Schild-

krötenpanzer 
ex 9205.9010 Klaviaturen aus oder in Verbindung mit Elfenbein 
ex 9206.0000 Schlaginstrumente in Verbindung mit Häuten aus CITES-Arten 

(z.B. Zebra) 
ex 9208.1000 Spieldosen in Verbindung mit Elfenbein oder Schildpatt 
ex 9209.9100, 9200 Klaviaturteile in Verbindung mit Elfenbein oder Schildpatt 
ex 9303.1000–3010; 

9307.0000 
Waffen in Verbindung mit Elfenbein oder Schildpatt 

ex 9401.6100, 6900, 
8010, 8090 

Sitzmöbel in Verbindung mit Häuten oder Fellen von CITES-
Arten (z.B. Zebra) 

ex 9504.2000 Billards und -zubehör aus oder in Verbindung mit Elfenbein 
ex 9504.9000 Spielbretter und -figuren aus oder in Verbindung mit Elfenbein
 9601.1000 Elfenbein, bearbeitet 
ex 9601.9090 echtes Walfischbein, Schildpatt; Blaue Korallen, Schwarze 

Korallen und Steinkorallen sowie verschiedene anderen 
Korallenarten, bearbeitet, und Waren aus diesen Stoffen 

ex 9605.0000 Etuis aus oder in Verbindung mit Elefanten-, Pekari-, Vogel-, 
Reptil- oder Lurchenleder 

ex 9606.2900–3000 Knöpfe aus Elfenbein oder Schildpatt 
ex 9608.1010, 1090, 2000, 

3100, 3910, 3990, 4090, 
5090, 9190, 9900 

Schreibwaren in Verbindung mit Elfenbein, Schildpatt oder 
Reptilleder sowie aus Wildvögelfederkielen 



Artenschutz-Kontrollverordnung AS 2007 

2683 

Zolltarifnummer Warenbezeichnung 
   

ex 9611.0000 Datumsstempel in Verbindung mit Elfenbein 
ex 9613.2010, 2090,  

8020, 8030 
Feuerzeuge und Anzünder in Verbindung mit Elfenbein 

ex 9614.0010 Tabakpfeifen (einschliesslich Pfeifenköpfe, Zigarren- und 
Zigarettenspitzen und Teile davon) in Verbindung mit Elfen-
bein 

ex 9615.1900 Frisierkämme, Einsteckkämme, Haarspangen und dergleichen 
aus oder in Verbindung mit Schildpatt 

ex 9701.9090 Collagen aus Federn von Wildvögeln oder Teilen von CITES-
Arten 

ex 9703.0090 Bildhauererzeugnisse aus oder in Verbindung mit Elfenbein 
oder Walknochen 

ex 9705.0000 Zoologische Sammlungen oder Sammlungsstücke von CITES-
Arten 

ex 9706.0000 Antiquitäten in Verbindung mit Produkten von CITES-Arten 
   

B. Pflanzen und Erzeugnisse pflanzlicher Herkunft 

Zolltarifnummer Warenbezeichnung 
   

a. Lebende Pflanzen und Waren des Blumenhandels 

Bulben, Zwiebeln, Knollen, Wurzeln, Arten der CITES-Anhänge I–III: 
ex 0601.1090 ruhend oder mit Austrieb, ohne Substrat (andere als Tulpen) 
ex 0601.2020 im Wachstum oder in Blüte, mit Substrat oder in Nährlösung 

(ausgenommen Tulpen und Zichorien) 
ex 0601.2091 andere, mit Knospen oder Blüten 
ex 0601.2099 andere 

andere lebende Pflanzen (Gehölze, Stauden, andere Wurzeln als 0601) von Arten  
der CITES-Anhänge I–III: 
ex 0602.1000 (unbewurzelte) Stecklinge, Pfropfreiser 
ex 0602.9019 andere 
ex 0602.9091 andere, mit nackten Wurzeln 
ex 0602.9099 andere 

Schnittblumen 
ex 0603.1310–1330 Exemplare, die den Bestimmungen des CITES unterstehen, 

namentlich von tropischen Frauenschuh-Orchideen, ausser 
Hybriden (Paphiopedilum spp., Phragmipedium spp.) 

   
   
   
   
   



Artenschutz-Kontrollverordnung AS 2007 

2684 

Zolltarifnummer Warenbezeichnung 
   

Schnittgrün 
ex 0604.9111 Zweige der Araukarie oder Andentanne (Araucaria araucana) 
ex 0604.9190 Blätter von Arten, die den Bestimmungen des CITES unter-

stehen, namentlich von Baumfarnen (Cyathea spp.), Kannen-
pflanzen (Sarracenia spp., Nepenthes spp.), gewissen Palmen 
(Neodypsis decaryi, Chrysalidocarpus decipiens), Palmfarnen 
oder Cycadeen (z.B. Cycas spp., Zamia spp., Bowenia spp., 
Encephalartos spp., Macrozamia spp., Dioon spp.,  
Ceratozamia spp.) 

b. Andere pflanzliche Teile und Erzeugnisse 

Salep 
ex 0714.9010–9090 Wurzeln und Knollen von Erdorchideen (Orchis spp.,  

Orchidaceae spp.) 

Samen von Zierpflanzen, die den Bestimmungen des CITES unterstehen 
ex 1209.3000 insbesondere Arten, die in Anhang I des CITES aufgeführt sind, 

namentlich bestimmte Kakteen (z.B. Ariocarpus spp., Turbini-
carpus spp., Uebelmannia spp.), Palmen (nur Chrysalidocarpus 
decipiens), bestimmte Palmfarne oder Cycadeen 
(z.B. Encephalartos spp., Ceratozamia spp., Stangeria spp.) 

ex 1209.9999 Araukarie oder Andentanne (Araucaria araucana) 

c. Medizinal- und Aromapflanzen 

Unverarbeitete Wurzeln und Pflanzenteile zu Zwecken der Medizin 
ex 1211.2000 Ginsengwurzeln ganz oder in erkennbaren Teilen, unverarbeitet 

(Amerikanischer Ginseng [Panax quinquefolius] und  
Asiatischer Ginseng [Panax ginseng] mit Ursprung Russland) 

ex 1211.9000 Pflanzen und Pflanzenteile von: Afrikanisches Stinkholz oder 
Pygeum (Prunus africana), Agarholz oder Adlerholz (Aquilaria
spp., Gyrinops spp.), Aloe (Aloe spp., insbesondere Kap-Aloe = 
Aloe ferox; betrifft nicht Aloe vera = A. barbadensis), Delta-
Yamswurzel (Dioscorea deltoidea), Eibe, asiatische Arten und 
deren Unterarten und Hybriden (Taxus chinensis, T. cuspidata, 
T. fuana, T. x media, T. sumatrana; betrifft nicht die Himalaya-
Eibe [Taxus wallichiana] sowie europäische und amerikanische 
Eibenarten [Taxus baccata, T. brevifolia, T. canadensis,  
T. globosa, T. floridana]), Frühlings-Adonis (Adonis vernalis), 
Goldsiegelwurzel oder Kanadische Gelbwurz (Hydrastis 
canadensis), Guajakholz oder Lignum Vitae (Guaiacum spp., 
ohne Bulnesia sarmienti), Himalaya-Maiapfel (Podophyllum 
hexandrum), Indische Kostuswurzel (Saussurea costus), 
Indische Narde (Nardostachys grandiflora), Königin der Nacht 
(Selenicereus = Cereus grandiflorus), Orchideen (z.B. Bletilla 
striata, Dendrobium spp., Gastrodia elata; ausgenommen 
Früchte von Vanilla spp.), Peyote (Lophophora williamsii), 
Picorhiza kurrooa, Rotsandelholzbaum oder Kaliaturholzbaum 
(Pterocarpus santalinus), San Pedro (Trichocereus =  
Echinopsis pachanoi), Schlangenholz (Rauvolfia serpentina), 
Schneeglöckchen (Galanthus spp.), Vegetabilisches Lamm 
(Cibotium barometz), Venus-Fliegenfalle (Dionaea muscipula), 
Wüstenginseng (Cistanche deserticola) 



Artenschutz-Kontrollverordnung AS 2007 

2685 

Zolltarifnummer Warenbezeichnung 
   

ex 1301.9080 Guajakharz (Guaiacum spp., ohne Bulnesia sarmienti),  
Kap-Aloe-Harz (Aloe ferox, Aloe spp.; betrifft nicht Aloe vera = 
A. barbadensis) 

Pflanzensäfte und -auszüge 
ex 1302.1900 Kap-Aloe-Saft (Aloe ferox, Aloe spp.; betrifft nicht Aloe vera = 

A. barbadensis), Rindenextrakt von Afrikanischem Stinkholz 
oder Pygeum (Prunus africana), Extrakt von Eibe, auch  
bezeichnet als Taxol oder Paclitaxel, asiatische Arten und deren 
Unterarten und Hybriden (Taxus chinensis, T. cuspidata,  
T. fuana, T. x media; T. sumatrana, betrifft nicht die Himalaya-
Eibe [Taxus wallichiana] sowie europäische und amerikanische 
Eibenarten [Taxus baccata, T. brevifolia, T. canadensis,  
T. globosa, T. floridana]) 

Candelillawachs 
ex 1521.1091–1092 Euphorbia antisyphilitica 

Etherische Öle und Resinoide 
ex 3301.2930 Guajakholzöl (Guaiacum spp., ohne Bulnesia sarmienti) 

Riechstoffe, Körperpflege- und Schönheitsmittel 
ex 3301.2980 

3302.1000–9000 
3307.4100–4900 

Agaröl (Aquilaria spp. und Gyrinops spp.) 

d. Holz und Holzwaren 

Sägespäne, Holzabfälle 
ex 4401.3000 Agarholz oder Adlerholz (Aquilaria spp., Gyrinops spp.), 

Guajakholz (Guaiacum spp., ohne Bulnesia sarmienti) 

Rohholz 
ex 4403.1010 Afrikanisches Stinkholz oder Pygeum (Prunus africana), 

Afrormosia oder Afrikanisches Teak (Pericopsis elata),  
Agarholz oder Adlerholz (Aquilaria spp. und Gyrinops spp.), 
Almendro (Dipteryx panamensis), Asiatische Eibe (Taxus 
sumatrana), Ayuque (Balmea stormiae), Cedrela oder Cedro 
oder Andenzeder oder Westindische Zeder (Cedrela odorata 
mit Ursprung Kolumbien und Peru), Gavilan (Oreomunnea 
pterocarpa), Guajakholz oder Lignum-Vitae oder Pockholz 
(Guaiacum spp.), Guatemala-Tanne (Abies guatemalensis), 
Macacauba (Platymiscium pleiostachyum), Mahagoni mit 
Ursprung aus Amerika (Swietenia spp.), Oleanderblättrige 
Steineibe (Podocarpus neriifolius), Pinoholzbaum (Podocarpus 
parlatorei), Piquia (Caryocar costaricense), Ramin (Gonystylus 
spp.), Rio Palisander oder Brasilianisches Rosenholz oder 
Jacaranda (Dalbergia nigra), Rotsandelholzbaum oder Padouk 
oder Kaliaturholzbaum (Pterocarpus santalinus) 

   
   
   
   
   



Artenschutz-Kontrollverordnung AS 2007 

2686 

Zolltarifnummer Warenbezeichnung 
   

ex 4403.1090 Ährenblütiger Scheinjudasbaum (Tetracentron sinense), 
Araukarie oder Andentanne (Araucaria araucana), Asiatische 
Eiben (Taxus chinensis, T. fuana, T. cuspidata, T. x media,  
T. sumatrana; betrifft nicht die Himalaya-Eibe  
[Taxus wallichiana] sowie europäische und amerikanische 
Eibenarten [Taxus baccata, T. brevifolia,  
T. canadensis, T. globosa, T. floridana]), Chilenische Zeder 
(Pilgerodendron uviferum), Patagonische Zypresse oder  
Alerchholz oder Alerce (Fitzroya cupressoides),  
Taungme-Baum (Magnolia liliifera var. obovata) 

ex 4403.2020, 2099 Araukarie oder Andentanne (Araucaria araucana), Asiatische 
Eiben (Taxus chinensis, T. fuana, T. cuspidata, T. x media, 
T. sumatrana; betrifft nicht die Himalaya-Eibe 
[Taxus wallichiana] sowie europäische und amerikanische 
Eibenarten [Taxus baccata, T. brevifolia, T. canadensis, 
T. globosa, T. floridana]), Chilenische Zeder (Pilgerodendron 
uviferum), Guatemala-Tanne (Abies guatemalensis), Oleander-
blättrige Steineibe (Podocarpus neriifolius), Patagonische 
Zypresse oder Alerchholz oder Alerce (Fitzroya cupressoides), 
Pinoholzbaum (Podocarpus parlatorei) 

ex 4403.4900 Afrormosia oder Afrikanisches Teak (Pericopsis elata), Cedrela 
oder Cedro oder Andenzeder oder Westindische Zeder (Cedrela 
odorata mit Ursprung Kolumbien und Peru), Mahagoni mit 
Ursprung Amerika (Swietenia spp.), Ramin (Gonystylus spp.), 
Rio Palisander oder Brasilianisches Rosenholz oder Jacaranda 
(Dalbergia nigra), Rotsandelholzbaum oder Padouk oder 
Kaliaturholzbaum (Pterocarpus santalinus) 

ex 4403.9910 Afrikanisches Stinkholz oder Pygeum (Prunus africana), 
Agarholz oder Adlerholz (Aquilaria spp. und Gyrinops spp.), 
Almendro (Dipteryx panamensis), Ayuque (Balmea stormiae), 
Gavilan (Oreomunnea pterocarpa), Guajakholz oder  
Lignum-Vitae oder Pockholz (Guaiacum spp.), Macacauba 
(Platymiscium pleiostachyum), Piquia (Caryocar costaricense) 

ex 4403.9992–9999 Ährenblütiger Scheinjudasbaum (Tetracentron sinense), 
Taungme-Baum (Magnolia liliifera var. obovata) 

Holz, in der Längsrichtung gesägt etc., mit einer Dicke von mehr als 6 mm 
ex 4407.2110–2190 Mahagoni mit Ursprung Amerika (Swietenia spp.) 
ex 4407.2910–2990 Afrormosia oder Afrikanisches Teak (Pericopsis elata), Cedrela 

oder Cedro oder Andenzeder oder Westindische Zeder (Cedrela 
odorata mit Ursprung Kolumbien und Peru), Ramin 
(Gonystylus spp.), Rio Palisander oder Brasilianisches Rosen-
holz oder Jacaranda (Dalbergia nigra), Rotsandelholzbaum 
oder Padouk oder Kaliaturholzbaum (Pterocarpus santalinus) 

ex 4407.9911, 9990 Afrikanisches Stinkholz oder Pygeum (Prunus africana), 
Agarholz oder Adlerholz (Aquilaria spp. und Gyrinops spp.), 
Almendro (Dipteryx panamensis), Ayuque (Balmea stormiae), 
Gavilan (Oreomunnea pterocarpa), Guajakholz oder  
Lignum-Vitae oder Pockholz (Guaiacum spp.), Macacauba 
(Platymiscium pleiostachyum), Piquia (Caryocar costaricense) 

ex 4407.9919–9990 Ährenblütiger Scheinjudasbaum (Tetracentron sinense), 
Taungme-Baum (Magnolia liliifera var. obovata) 

   



Artenschutz-Kontrollverordnung AS 2007 

2687 

Zolltarifnummer Warenbezeichnung 
   

Furniere mit einer Dicke von nicht mehr als 6 mm 
ex 4408.1000 Araukarie oder Andentanne (Araucaria araucana), Asiatische 

Eiben (Taxus chinensis, T. fuana, T. cuspidata, T. x media,  
T. sumatrana; betrifft nicht die Himalaya-Eibe 
[Taxus wallichiana] sowie europäische und amerikanische 
Eibenarten [Taxus baccata, T. brevifolia, T. canadensis, 
T. globosa, T. floridana]), Chilenische Zeder (Pilgerodendron 
uviferum), Guatemala-Tanne (Abies guatemalensis), Oleander-
blättrige Steineibe (Podocarpus neriifolius), Patagonische 
Zypresse oder Alerchholz oder Alerce (Fitzroya cupressoides), 
Pinoholzbaum (Podocarpus parlatorei) 

ex 4408.3900 Afrormosia oder Afrikanisches Teak (Pericopsis elata), Cedrela 
oder Cedro oder Andenzeder oder Westindische Zeder (Cedrela 
odorata mit Ursprung Kolumbien und Peru), Mahagoni mit 
Ursprung Amerika (Swietenia spp.), Ramin (Gonystylus spp.), 
Rio Palisander oder Brasilianisches Rosenholz oder Jacaranda 
(Dalbergia nigra), Rotsandelholzbaum oder Padouk oder 
Kaliaturholzbaum (Pterocarpus santalinus) 

ex 4408.9000 Afrikanisches Stinkholz oder Pygeum (Prunus africana), 
Agarholz oder Adlerholz (Aquilaria spp. und Gyrinops spp.), 
Ährenblütiger Scheinjudasbaum (Tetracentron sinense),  
Almendro (Dipteryx panamensis), Ayuque (Balmea stormiae), 
Gavilan (Oreomunnea pterocarpa), Guajakholz oder  
Lignum-Vitae oder Pockholz (Guaiacum spp.), Macacauba  
(Platymiscium pleiostachyum), Piquia (Caryocar costaricense), 
Taungme-Baum (Magnolia liliifera var. obovata) 

Holz profiliert, einschliesslich Parkettfriese 
ex 4409.1000 Araukarie oder Andentanne (Araucaria araucana), Asiatische 

Eiben (Taxus chinensis, T. fuana, T. cuspidata, T. x media,  
T. sumatrana; betrifft nicht die Himalaya-Eibe 
[Taxus wallichiana] sowie europäische und amerikanische 
Eibenarten [Taxus baccata, T. brevifolia, T. canadensis, 
T. globosa, T. floridana]), Chilenische Zeder (Pilgerodendron 
uviferum), Guatemala-Tanne (Abies guatemalensis), Oleander-
blättrige Steineibe (Podocarpus neriifolius), Patagonische 
Zypresse oder Alerchholz oder Alerce (Fitzroya cupressoides), 
Pinoholzbaum (Podocarpus parlatorei) 

ex 4409.2900 Afrikanisches Stinkholz oder Pygeum (Prunus africana), 
Agarholz oder Adlerholz (Aquilaria spp. und Gyrinops spp.), 
Ährenblütiger Scheinjudasbaum (Tetracentron sinense),  
Ayuque (Balmea stormiae), Cedrela oder Cedro oder 
Andenzeder oder Westindische Zeder (Cedrela odorata mit 
Ursprung Kolumbien und Peru), Gavilan (Oreomunnea 
pterocarpa), Guajakholz oder Lignum-Vitae oder Pockholz 
(Guaiacum spp.), Macacauba (Platymiscium pleiostachyum), 
Mexikanisches oder Honduras-Mahagoni (Swietenia humilis), 
Piquia (Caryocar costaricense), Ramin (Gonystylus spp.), 
Rio Palisander oder Brasilianisches Rosenholz oder Jacaranda 
(Dalbergia nigra), Taungme-Baum (Magnolia liliifera var. 
obovata) 

   
   
   



Artenschutz-Kontrollverordnung AS 2007 

2688 

Zolltarifnummer Warenbezeichnung 
   

Sperrholz, furniertes Holz 
ex 4412.3100, 3200, 

9400, 9900 
Afrikanisches Stinkholz oder Pygeum (Prunus africana), 
Agarholz oder Adlerholz (Aquilaria spp. und Gyrinops spp.), 
Ährenblütiger Scheinjudasbaum (Tetracentron sinense), 
Araukarie oder Andentanne (Araucaria araucana), Asiatische 
Eiben (Taxus chinensis, T. fuana, T. cuspidata, T. x media, 
T. sumatrana; betrifft nicht die Himalaya-Eibe 
[Taxus wallichiana] sowie europäische und amerikanische 
Eibenarten [Taxus baccata, T. brevifolia, T. canadensis, 
T. globosa, T. floridana]), Ayuque (Balmea stormiae), Cedrela 
oder Cedro oder Andenzeder oder Westindische Zeder (Cedrela 
odorata mit Ursprung Kolumbien und Peru), Chilenische Zeder 
(Pilgerodendron uviferum), Gavilan (Oreomunnea pterocarpa), 
Guajakholz oder Lignum-Vitae oder Pockholz (Guaiacum 
spp.), Guatemala-Tanne (Abies guatemalensis), Macacauba 
(Platymiscium pleiostachyum), Mahagoni mit Ursprung  
Amerika (Swietenia spp.), Oleanderblättrige Steineibe 
(Podocarpus neriifolius), Pinoholzbaum (Podocarpus 
parlatorei), Patagonische Zypresse oder Alerchholz oder Alerce 
(Fitzroya cupressoides), Piquia (Caryocar costaricense), Ramin 
(Gonystylus spp.), Rio Palisander oder Brasilianisches 
Rosenholz oder Jacaranda (Dalbergia nigra), Taungme-Baum 
(Magnolia liliifera var. obovata) 

Holzrahmen für Bilder etc. 
ex 4414.0000 Afrikanisches Stinkholz oder Pygeum (Prunus africana), 

Agarholz oder Adlerholz (Aquilaria spp. und Gyrinops spp.), 
Ährenblütiger Scheinjudasbaum (Tetracentron sinense), Arau-
karie oder Andentanne (Araucaria araucana), Asiatische Eiben 
(Taxus chinensis, T. fuana, T. cuspidata, T. x media, 
T. sumatrana; betrifft nicht die Himalaya-Eibe 
[Taxus wallichiana] sowie europäische und amerikanische 
Eibenarten [Taxus baccata, T. brevifolia, T. canadensis, 
T. globosa, T. floridana]), Ayuque (Balmea stormiae), Cedrela 
oder Cedro oder Andenzeder oder Westindische Zeder (Cedrela 
odorata mit Ursprung Kolumbien und Peru), Chilenische Zeder 
(Pilgerodendron uviferum), Gavilan (Oreomunnea pterocarpa), 
Guajakholz oder Lignum-Vitae oder Pockholz (Guaiacum 
spp.), Guatemala-Tanne (Abies guatemalensis), Macacauba 
(Platymiscium pleiostachyum), Mexikanisches oder Honduras-
Mahagoni (Swietenia humilis), Oleanderblättrige Steineibe 
(Podocarpus neriifolius), Pinoholzbaum (Podocarpus  
parlatorei), Patagonische Zypresse oder Alerchholz oder Alerce 
(Fitzroya cupressoides), Piquia (Caryocar costaricense), Ramin 
(Gonystylus spp.), Rio Palisander oder Brasilianisches Rosen-
holz oder Jacaranda (Dalbergia nigra), Taungme-Baum 
(Magnolia liliifera var. obovata) 

   
   
   
   
   
   



Artenschutz-Kontrollverordnung AS 2007 

2689 

Zolltarifnummer Warenbezeichnung 
   

Fenster, Türen und deren Rahmen, zusammengesetzte Fussbodenplatten, Schindeln etc. 
ex 4418.1000/2000, 

7100/7900 
Afrikanisches Stinkholz oder Pygeum (Prunus africana), 
Agarholz oder Adlerholz (Aquilaria spp. und Gyrinops spp.), 
Ährenblütiger Scheinjudasbaum (Tetracentron sinense), 
Araukarie oder Andentanne (Araucaria araucana), Asiatische 
Eiben (Taxus chinensis, T. fuana, T. cuspidata, T. x media, 
T. sumatrana; betrifft nicht die Himalaya-Eibe 
[Taxus wallichiana] sowie europäische und amerikanische 
Eibenarten [Taxus baccata, T. brevifolia, T. canadensis, 
T. globosa, T. floridana]), Ayuque (Balmea stormiae), Cedrela 
oder Cedro oder Andenzeder oder Westindische Zeder (Cedrela 
odorata mit Ursprung Kolumbien und Peru), Chilenische Zeder 
(Pilgerodendron uviferum), Gavilan (Oreomunnea pterocarpa), 
Guajakholz oder Lignum-Vitae oder Pockholz (Guaiacum 
spp.), Guatemala-Tanne (Abies guatemalensis), Macacauba 
(Platymiscium pleiostachyum), Mexikanisches oder Honduras-
Mahagoni (Swietenia humilis), Oleanderblättrige Steineibe 
(Podocarpus neriifolius), Pinoholzbaum (Podocarpus 
parlatorei), Patagonische Zypresse oder Alerchholz oder Alerce 
(Fitzroya cupressoides), Piquia (Caryocar costaricense), Ramin 
(Gonystylus spp.), Rio Palisander oder Brasilianisches Rosen-
holz oder Jacaranda (Dalbergia nigra), Taungme-Baum 
(Magnolia liliifera var. obovata) 

Musikinstrumente 
ex 9201.1000/2000 Klaviere, insbesondere mit Rio Palisander oder brasilianischem 

Rosenholz oder Jacaranda (Dalbergia nigra) sowie mit 
Mexikanischem oder Honduras-Mahagoni (Swietenia humilis) 

ex 9202.1000/9000 Saiteninstrumente, z.B. Gitarren mit Rio Palisander oder 
brasilianischem Rosenholz oder Jacaranda (Dalbergia nigra) 

ex 9206.0000 Schlaginstrumente, z.B. Xylophone und Kastagnetten mit  
Rio Palisander oder brasilianischem Rosenholz oder Jacaranda 
(Dalbergia nigra) sowie Regenhölzer aus Kakteenholz  
(Trichocereus = Echinopsis spp., Eulychnia spp.) 

Spielzeug, Spiele 
ex 9503.0090 Waren dieser Nummer, insbesondere Baukastenspielzeug, 

Musikspielzeug etc. aus Kakteenholz (Trichocereus =  
Echinopsis spp., Eulychnia spp.) oder in Verbindung mit Rio 
Palisander oder brasilianischem Rosenholz oder Jacaranda 
(Dalbergia nigra) oder mit Guajakholz (Guaiacum spp.) 

ex 9504.2000, 9000 Waren dieser Nummer, insbesondere Billards und Zubehör 
sowie Kegelspiele (Bowlings) mit Guajakholz (Guaiacum spp.) 
und Mexikanischem oder Honduras-Mahagoni (Swietenia 
humilis) 

Verschiedene Waren 
ex 9603.2922 Bürsten mit Fassung aus Edelholz: Rio Palisander oder 

brasilianisches Rosenholz oder Jacaranda (Dalbergia nigra) 
ex 9603.3010/3090 Besen und Bürsten sowie Pinsel mit Griff aus Ramin  

(Gonystylus spp.) 
   
   



Artenschutz-Kontrollverordnung AS 2007 

2690 

Zolltarifnummer Warenbezeichnung 
   

e. Andere Erzeugnisse 

Sammlungsstücke 
ex 9705.0000 Sammlungen oder botanische Sammlungsstücke, 

die den CITES-Bestimmungen unterstehen 
   

 


